UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 986/SKHĐT-TH Đồng Tháp, ngày 19 tháng 4 năm 2022
V/v góp ý dự thảo Đề án Tái cơ cấu

ngành nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp

đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030

                                 Kính gửi: Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh.

Tiếp nhận Tờ trình số 18/TTr-VPUBND ngày 12/4/2022 của Văn phòng

Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc thẩm định dự thảo Đề án Tái cơ cấu ngành Nông

nghiệp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030,

Sau khi nghiên cứu, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Thành viên

UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo Đề án.

2. Tuy nhiên, đề nghị xem xét một số nội dung sau:

- Bổ sung căn cứ của Quyết định số 287/QĐ-TTg ngày 28/02/2022 của

Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Quy hoạch vùng đồng bằng sông Cửu

Long thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Đồng thời, trong đó có mục

tiêu “phát triển Trung tâm đầu mối ở An Giang, Đồng Tháp gắn với vùng

nguyên liệu về thủy sản nước ngọt, trái cây, lúa gạo ở vùng sinh thái nước

ngọt”. Do đó, cần nghiên cứu để phát triển cho phù hợp với mục tiêu quy hoạch

vùng.

- Cần có mục tiêu và giải pháp cụ thể hơn về phát triển nông nghiệp hữu

cơ, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Đồng thời nâng cao tỷ lệ đóng góp

của Năng suất các nhân tố tổng hợp (TFP) trong lĩnh vực nông nghiệp. Nhằm

phù hợp với xu hướng phát triển và đem lại giá trị gia tăng cao cho người sản

xuất.

- Theo đánh giá thực hiện Đề án trong thời gian qua thì công nghệ giống

và sản xuất giống còn rất hạn chế, mà đây là yếu tố cốt lõi cho cây trồng, vật

nuôi. Do đó, đề nghị trong giai đoạn đến năm 2025, có giải pháp thúc đẩy nhanh

lĩnh vực này.

- Theo dự thảo đánh giá “Nhu cầu đầu tư kết cấu hạ tầng và các chính

sách hỗ trợ cho phát triển nông nghiệp rất lớn nhưng nguồn lực của tỉnh còn

hạn hẹp, trong khi cơ chế hỗ trợ của Trung ương cho phát triển địa phương còn

hạn chế; …”; “… luôn xảy ra tình trạng mất cân đối giữa nhu cầu và khả năng

đáp ứng của vốn đầu tư công”. Để sử dụng hiệu quả hơn vốn đầu tư thúc đẩy

phát triển lĩnh vực nông nghiệp cần quan tâm cải thiện hệ số ICOR trong lĩnh

vực này.

- Cần có đánh giá cụ thể đóng góp của các lĩnh vực trong nội bộ ngành

nông nghiệp (trồng trọt, chăn nuôi, dịch vụ) để đặt mục tiêu và giải pháp chuyển

dịch cơ cấu nội ngành.

Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Thành viên UBND Tỉnh phúc đáp

Văn phòng UBND Tỉnh xem xét, tổng hợp chung./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- BLĐ Sở;
- Lưu: VT, TH, NV.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

		2022-04-20T07:59:25+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!